



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 01 DE 10

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SUMÁRIO

### Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL	Pg.	2
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.406/2023 ID: #DCCAD7B2AD	Pg.	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.406/2023 ID: #E9291F8F84	Pg.	5
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	Pg.	8
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2021/SEMED/DISPENSA DE LICITAÇÃO ID: #1B03FC8C9A	Pg.	8
Secretaria Municipal de Segurança Cidadã - SEMSEC	Pg.	10
RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 137/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023/CCL ID: #40D60BAF37	Pg.	10



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 02 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ID: #DCCAD7B2AD



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Coordenação Central de Licitação - CCL

### AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - CCL/PMB****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.406/2023**

**OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresas para fornecimento de cestas básicas para distribuição como benefício eventual, visando atender as famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Barreirinhas.

A **Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA**, por intermédio de sua **Pregoeira**, torna público o resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA   13.788.337/0001-57						
Total de Itens: 12   Valor Total: R\$ 429.550,00 (quatrocentos e vinte e nove mil e quinhentos e cinquenta reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	(01 (UM) PCT DE AÇÚCAR CRISTAL, embalagem de 01 kg. Deve estar acondicionado em embalagem plástica atóxica: com ausência de furos / rasgos e corpos estranhos. O prazo mínimo de validade no momento da entrega deverá ser de 08 meses. O rótulo deve conter todas as informações do produto de forma legível;	Olho D' Agua	Kg	5.000	R\$ 5,56	R\$ 27.800,00
2	02 (DOIS) PCT. DE ARROZ LONGO FINO, TIPO 01, EMBALAGEM DE 01 KG., ótimo rendimento, embalado em saco plástico atóxica: no mínimo 80% de peso de grão inteiros. Isento sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá estar íntegra e as informações contidas no rótulo devem estar legíveis. o prazo mínimo de validade no momento da entrega deverá ser de 08 meses;	Painho	Kg	10.000	R\$ 5,07	R\$ 50.700,00
3	01 (UM) PCT. DE BISCOITO ÁGUA E SAL DE 400 GR., 0% de gordura trans. na porção: o produto não deve apresentar características de danos físicos (quebrados) nem presença de insetos, mofo, etc. apresentar textura firme e coloração característica. O prazo mínimo de validade no momento da entrega deve ser de 05 meses. O rótulo deve conter todas as informações sobre o produto de forma legível	Marilan	Pacote	5.000	R\$ 6,26	R\$ 31.300,00
4	01 (UM) PCT. DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 250 GRAMAS, deve estar acondicionado em embalagem hermeticamente fechada, íntegra, isento de corpos estranhos. Apresentar cor e odor característicos. O prazo mínimo de validade no momento da entrega deve ser de 04 meses. O rótulo deve conter todas as informações sobre o produto de forma legível;	Puro	Pacote	5.000	R\$ 8,30	R\$ 41.500,00
5	01 (UM) PCT. DE FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 01, embalagem de 01 kg., embalado em saco plástico atóxica, possuir no mínimo 95% dos grãos inteiros: limpos e secos. Embalagem deve estar íntegra e as informações de forma	Dona De	Kg	5.000	R\$ 8,17	R\$ 40.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 03 DE 10

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Coordenação Central de Licitação - CCL

	legível. O prazo mínimo de validade será de 06 meses;					
6	01 (UM) PCT DE FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO; Composição mínima: farinha de milho flocada. Embalagem contendo 500g devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação composição mínima de 2mg de ferro, carboidratos, proteínas, ácido fólico e fibras alimentares, sem sal, prazo de validade e peso líquido	Tia Dora	Pacote	5.000	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
7	01 (UM) PCT. DE LEITE EM PÓ INTEGRAL instantâneo, embalagem de 200 gramas, sem adição de açúcar, de primeira qualidade, deve estar acondicionado em embalagem hermeticamente fechada, conter o número do sif, apresentar odor e sabor característicos. O produto deve estar seco e não apresentar agregado (indicam umidade elevada). A embalagem deve estar isenta de rasgos, furos e o produto isento de corpos estranhos. Todas as informações do rótulo devem estar legíveis. O prazo mínimo de validade no momento da entrega será de 12 meses;	Betânia	Pacote	5.000	R\$ 7,87	R\$ 39.350,00
8	01 (UM) UND. DE ÓLEO REFINADO DE SOJA, embalagem de 900 ml, antioxidante cítrico, sem colesterol, de primeira qualidade: deve estar acondicionado em embalagens fechadas, sem amassados, estufados e ferrugem. Deve apresentar coloração e odor característicos. O prazo mínimo de validade no momento da entrega é de 08 meses. O rótulo deverá conter todas as informações sobre o produto de forma legível;	Concórdia	Frasco	5.000	R\$ 10,28	R\$ 51.400,00
9	01 (UM) PCT. DE SAL IODADO, embalagem de 01 kg deve estar acondicionado em embalagens fechadas, sem rasgos e furos. Estar isento de corpos estranhos: o prazo mínimo de validade é de 06 meses. O rótulo deverá conter todas as informações sobre o produto de forma legível;	Veneza	Kg	5.000	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
10	02 (DUAS) LATA DE SARDINHA, embalagem com pesolíquido de 125 gramas, conservada em óleo comestível: e com data de validade de no mínimo 06 meses, contados a partir da data da entrega;	88	Lata	10.000	R\$ 5,45	R\$ 54.500,00
11	01 (UM) 1KG DE FARINHA DE MANDIOCA, amarela, acondicionado em embalagem plástica original e com data de validade de no mínimo 06 meses, contados a partir da data da entrega;	Natural	Kg	5.000	R\$ 8,91	R\$ 44.550,00
12	01 (UM) PACOTE DE 500 GR. DE MACARRÃO, tipo espaguete com ovos nº 09, acondicionado em embalagem plástica original, com dados de identificação do produto: marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas/ou resoluções da ANVISA /mês data de validade de no mínimo 06 meses, contados a partir da data da entrega.	Araguaia	Pacote	5.000	R\$ 5,19	R\$ 25.950,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 429.550,00</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
Site: [www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 04 DE 10

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Coordenação Central de Licitação - CCL

Total Geral	R\$ 429.550,00
-------------	----------------

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA.

Barreirinhas - MA, 03 de Julho de 2023.

Áquilas Conceição Martins  
Pregoeira



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 05 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #E9291F8F84



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Coordenação Central de Licitação - CCL

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	1.406/2023
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO COMO BENEFÍCIO EVENTUAL, VISANDO ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS.
TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 429.550,00 (quatrocentos e vinte e nove mil e quinhentos e cinquenta reais)

A **Pregoeira**, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela **Portaria nº 001/2023 - GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023**, resolve **ADJUDICAR** o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019:

### QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA   13.788.337/0001-57						
Total de Itens: 12   Valor Total: R\$ 429.550,00 (quatrocentos e vinte e nove mil e quinhentos e cinquenta reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	(01 (UM) PCT DE AÇÚCAR CRISTAL, embalagem de 01 kg. Deve estar acondicionado em embalagem plástica atóxica: com ausência de furos / rasgos e corpos estranhos. O prazo mínimo de validade no momento da entrega deverá ser de 08 meses. O rótulo deve conter todas as informações do produto de forma legível;	Olho D' Água	Kg	5.000	R\$ 5,56	R\$ 27.800,00
2	02 (DOIS) PCT. DE ARROZ LONGO FINO, TIPO 01, EMBALAGEM DE 01 KG., ótimo rendimento, embalado em saco plástico atóxico: no mínimo 80% de peso de grão inteiros. Isento sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá estar íntegra e as informações contidas no rótulo devem estar legíveis. o prazo mínimo de validade no momento da entrega deverá ser de 08 meses;	Painho	Kg	10.000	R\$ 5,07	R\$ 50.700,00
3	01 (UM) PCT. DE BISCOITO ÁGUA E SAL DE 400 GR., 0% de gordura trans. na porção: o produto não deve apresentar características de danos físicos (quebrados) nem presença de insetos, mofo, etc. apresentar textura firme e coloração característica. O prazo mínimo de validade no momento da entrega deve ser de 05 meses. O rótulo deve conter todas as informações sobre o produto de forma legível	Marilan	Pacote	5.000	R\$ 6,26	R\$ 31.300,00
4	01 (UM) PCT. DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 250 GRAMAS, deve estar acondicionado em embalagem hermeticamente fechada, íntegra, isento de	Puro	Pacote	5.000	R\$ 8,30	R\$ 41.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 06 DE 10

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Coordenação Central de Licitação - CCL

	corpos estranhos. Apresentar cor e odor característicos. O prazo mínimo de validade no momento da entrega deve ser de 04 meses. O rótulo deve conter todas as informações sobre o produto de forma legível;					
5	01 (UM) PCT. DE FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 01, embalagem de 01 kg., embalado em saco plástico atóxico, possuir no mínimo 95% dos grãos inteiros: limpos e secos. Embalagem deve estar íntegra e as informações de forma legível. O prazo mínimo de validade será de 06 meses;	Dona De	Kg	5.000	R\$ 8,17	R\$ 40.850,00
6	01 (UM) PCT DE FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO; Composição mínima: farinha de milho flocada. Embalagem contendo 500g devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação composição mínima de 2mg de ferro, carboidratos, proteínas, ácido fólico e fibras alimentares, sem sal, prazo de validade e peso líquido	Tia Dora	Pacote	5.000	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
7	01 (UM) PCT. DE LEITE EM PÓ INTEGRAL instantâneo, embalagem de 200 gramas, sem adição de açúcar, de primeira qualidade, deve estar acondicionado em embalagem hermeticamente fechada, conter o número do sif, apresentar odor e sabor característicos. O produto deve estar seco e não apresentar agregado (indicam umidade elevada). A embalagem deve estar isenta de rasgos, furos e o produto isento de corpos estranhos. Todas as informações do rótulo devem estar legíveis. O prazo mínimo de validade no momento da entrega será de 12 meses;	Betania	Pacote	5.000	R\$ 7,87	R\$ 39.350,00
8	01 (UM) UND. DE ÓLEO REFINADO DE SOJA, embalagem de 900 ml, antioxidante cítrico, sem colesterol, de primeira qualidade: deve estar acondicionado em embalagens fechadas, sem amassados, estufados e ferrugem. Deve apresentar coloração e odor característicos. O prazo mínimo de validade no momento da entrega é de 08 meses. O rótulo deverá conter todas as informações sobre o produto de forma legível;	Concórdia	Frasco	5.000	R\$ 10,28	R\$ 51.400,00
9	01 (UM) PCT. DE SAL IODADO, embalagem de 01 kg deve estar acondicionado em embalagens fechadas, sem rasgos e furos. Estar isento de corpos estranhos: o prazo mínimo de validade é de 06 meses. O rótulo deverá conter todas as informações sobre o produto de forma legível;	Veneza	Kg	5.000	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
10	02 (DUAS) LATA DE SARDINHA, embalagem com pesolíquido de 125 gramas, conservada em óleo comestível: e com data de validade de no mínimo 06 meses, contados a partir da data da entrega;	88	Lata	10.000	R\$ 5,45	R\$ 54.500,00
11	01 (UM) 1KG DE FARINHA DE MANDIOCA, amarela, acondicionado em embalagem plástica original e com data de validade de no mínimo 06 meses, contados a partir da data da entrega;	Natural	Kg	5.000	R\$ 8,91	R\$ 44.550,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: [www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 07 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Coordenação Central de Licitação - CCL

12	01 (UM) PACOTE DE 500 GR. DE MACARRÃO, tipo espagete com ovos nº 09, acondicionado em embalagem plástica original, com dados de identificação do produto: marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas/ou resoluções da ANVISA /mês data de validade de no mínimo 06 meses, contados a partir da data da entrega.	Araguaia	Pacote	5.000	R\$ 5,19	R\$ 25.950,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 429.550,00</b>

<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 429.550,00</b>
--------------------	--	--	--	--	--	-----------------------

Barreirinhas - MA, 03 de Julho de 2023.

**Áquilas Conceição Martins**  
Pregoeira



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 08 DE 10

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ID: #1B03FC8C9A



**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2021/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.813/2023. PARTES:** Município de Barreirinhas – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34 e o Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CABRAL, inscrito no CPF nº 888.547.103-00. **OBJETO:** Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 011/2021/SEMED, no que se refere: Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade Locação de imóvel, situado no Povoado Olho D'água dos Bentos, CEP 65590-000 Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da SALA DE AULA DA ESCOLA ARCHER DA SILVA. **PRAZO:** 12 (doze) meses, a contar de 02.06.2023 à 02.06.2024. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361; ENSINO FUNDAMENTAL; 0026; FORTALECIMENTO DO DIREITO DE APRENDER; 2038 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA. **BASE LEGAL:** inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 8.245/91. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário Municipal de Educação, pelo Contratante o Sra. Maria da Conceição Cabral – Representante Legal, pela contratada. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de junho de 2023.





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 09 DE 10

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1639 / 2023

PÁG. 10 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSEC

ID: #40D60BAF37



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

**RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 137/2023-CCL/PMB.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 360/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023/CCL. OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de Rádios Ht's, Coletes Balísticos Nível II-A com capa personalizada, Algemas, Tonfas, Detector de Metais, Bafômetro para atender as necessidades da secretaria Municipal de Segurança Cidadã. **VALOR CONTRATADO:** R\$ 42.960,00 (quarenta e dois mil e novecentos e sessenta reais), **PARTES:** Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ e a empresa **DRM - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 42.021.022/0001-88. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 - PODER EXECUTIVO, 27 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ, 06 – SEGURANÇA PÚBLICA, 181 – POLICIAMENTO, 0075 – BARREIRINHAS MAIS SEGURA, 1098 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 4.4.90.52– EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de junho de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Ronald Augusto de Sousa Rocha, Secretário Municipal de Segurança Cidadão, Representante da Administração e a Sra. Yvone Borba de Melo, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. nº 65.590-000.